niām prævaluisti cum Deo, et cum hominibus potens eris [¶]. Is ipse igitur qui Deus Jacob vocabatur, sibi nūs terræ dominabitur, apudque omnes gentes Dominus princepsque vocabitur. Quod ut oculis percipiunt ii qui ipsum abnegarunt, necessario præmissum fuit illud: Ne occidas eos, nequando obliviſcantur populi mei; hic vero, Et scient quia Deus Jacob dominabitur finium terræ. Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canis, et circuibunt civitatem. Nimirum ad confirmationem eorum, quæ supra dixerat, sermonem repetit, eamdemque prophetiam resumit, ac vaticinatur eos, non de medio hominum tollendos, neque occidendo, sed reversuros, id est ad sensum tandem et vespere reddituros. Et famem patientur ut canis; B sive, secundum Aquilam, tumultuabuntur ut canis; aut, secundum Symmachum, turbabuntur ut canes, et circuibunt civitatem. Hæc porro superius quoque prenuntiabantur: sed ibi postea causa subiungitur his verbis: Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum, et propter delictum oris eorum, et sermonem labiorum ipsorum; hic vero post illud, convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canis, et circuibunt civitatem, adjicitur, ipse dispergentur ad manducandum: si vero non fuerint saturati, et murmurabunt. Pro quo Symmachus hac ratione interpretatus est: Deflectantur in die, tumultuantur ut canes circumcurrentes civitatem vagabundi, ne insatiati pernoctent. Dispersi itaque in omnes gentes, instar canum famelicorum escam quæritant: ac non reperto rationabili cibo, deficiunt. Quod si quando ex nuda divinarum Scripturarum lectione cibum capiant; attamen neque firmum neque vivislicum panein degustantes, insatiati manent: non saturati vero, murmurant, quemadmodum olim in deserto murmurarunt. Nam id ipsis in more fuit. Quare sic nos Apostolus alloquitur: Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et a serpentibus perierunt ^{¶¶}.

VERS. 17, 18. Ego autem cantabo fortitudinem tuam, et exultabo mane misericordiam tuam, quia factus es susceptor meus, et refugium meum in die tribulationis meæ. Adjutor meus tibi psallam, quia Deus susceptor meus es, Deus meus misericordia mea. Hæc itaque patientur qui insurrexerunt in me. Ego vero tuam Patris mei misericordiam cantabo. Quæ propheticō spiritu ex persona Salvatoris dicuntur; ut et alibi ex ejusdem persona dicebatur: Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te ^{¶¶}. Et exultabo, inquit, mane misericordiam tuam: quod ita Symmachus interpre-

[¶] Gen. xxix, 28. ^{¶¶} I Cor. x, 10. ^{¶¶} Psal. xxi, 23.

tatus est, et celebrabo diluculo misericordiam tuam. His porro cultum in Ecclesia ejus, Dominica die per totum orbem diluculo celebrari solitum, prophetice indicat. Nam cum dicitur, in medio Ecclesiae laudabo te, locus significatur in quo se Patrem celebraturum Christus pollicebatur; his autem verbis, et celebrabo diluculo misericordiam tuam, tempus declaratur quo paternam misericordiam per omnes gentes effusam Unigenitus ejus per populum suum, de illa gaudens exultansque, celebrat. Et hæc, inquit, omnia reddam tibi: quia factus es susceptor meus et refugium meum in die tribulacionis meæ. His quippe omnibus a Patre beneficiis ornatus, jure celebrabo misericordiam tuam, egoque ipse tibi psallam, quia factus es susceptor meus, Deus meus et misericordia mea. Ex inferioribus quippe nemio porrigitur mihi manum poterat: sed tu solus Pater, qui supra me es. Quare me abs te pendere fateor, virtutem cantabo tuam, teque unum susceptorem ac refugium mihi ascribam. Hæc porro Salvatoris voces fuerint, quies pietatem erga Patrem suum omnes edoceat.

1. 2. IN FINEM, PRO IIS QUI IMMUTABUNTUR, IN TITULI INSCRIPTIONEM IPSI DAVID IN DOCTRINAM, CUM SUCCENDIT MESOPOTAMIAM SYRIÆ ET SYRIAM SOBAL, ET CONVERSUS JOAB PERCUSSIT VALLEM SALINARUM DUODECIM MILLIA LIX.

Vers. 5-6. « Deus, repulisti nos et destruxisti nos, iratus es, et misertus es nobis. » Hic quoque sermo in tituli inscriptionem est, quæ tamen non eodem quo priores tempore pronuntiata fuit. Illæ quippe superstite Saule, neicum regnante Davide, prolatæ sunt. Prima scilicet, « cum tenuerunt eum Allophyli in Geth¹¹; » secunda, « cum fugeret a facie Saulis in speluncam¹²; » postrema, « cum misit Saul et custodivit domum ejus, ut interficeret eum¹³. » Hanc autem post Saulis obitum, cum jam regnum teneret, exactoque jam regni tempore bene multo, numine afflatus David edidit. Quod ipse titulus indicat his verbis: « Cum succedit Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobal, et conversus Joab percussit vallem Salinarum duodecim millia. » Historiam autem invenies in secundo libro Regnorum sic descriptum: « Et percussit David Adrazar silium Jaab regem Soba, cum profectus est ut manus imponeret ad fluvium Euphratem, et præripuit illi David mille currus, et septem millia equorum, et viginti millia pedilium. Et enervavit David omnes currus, et reservati sunt ei ex ipsis centum currus. Venit quoque Syria Damasci in auxilium Adrazar regi Soba. Et percussit Syro viginti duo millia virorum. Et posuit David præsidium in Syria Damasci. Et factus est Syrus in servum Davidi ferens tributa. Servavitque Dominus David in omnibus ad quæcumque profectus est¹⁴. » Sub hæc autem pau-